
Obsah

Úvod ........................................................................................................................................... 7

1. Stručné teoretické základy a východiska................................................................ 15
1.1 Konstrukce důchodových systémů .............................................................. 17

1.1.1 Bismarckův model segmentovaného sociálního pojištění...................  18
1.1.2 Beveridgeův model sociálního zabezpečení........................................ 19
1.1.3 Švédský model sociálního zabezpečení ..............................................  20

1.2 Způsoby financování, důchodové modely, penzijní plány..........................  22
1.2.1 Způsoby financování důchodových systémů......................................  22
1.2.2 Důchodové modely...........................................................................  24
1.2.3 Důchodové plány..............................................................................  26

1.3 Melbourne Mercer Global Pension Index .................................................... 28

2. Důchodové systémy a reformy v Českých zemích - historický exkurz........... 33
2.1 Vývoj od 2. poloviny 19. století do sametové revoluce................................ 34

2.1.1 Období od Taafeho reformy do Sametové revoluce (1888 až 1989) .... 35
2.1.2 Období po Sametové revoluci do vzniku České republiky

(1990 až 1993).................................................................................. 37
2.2 Vývoj důchodového zabezpečení po vzniku České republiky ....................  38

2.2.1 První a druhá vláda Václava Klause (1992 až 1998)......................... 38
2.2.2 Vlády ČSSD - Miloš Zeman, Vladimír Špidla, Stanislav Gross,

Jiří Paroubek (1998 až 2006), Bezděkova komise I...................... .......40
2.2.3 První a druhá vláda Mirka Topolánka, vláda Jana Fišera

(2006 až 2010), Bezděkova komise II.................................................  43
2.2.4 Vláda Petra Nečase (2010 až 2013), Jiřího Rusnoka, Malá

a Velká důchodová reforma............................................................... 46
2.2.5 Vláda Bohuslava Sobotky (2014 až 2017) ......................................... 49
2.2.6 První a druhá vláda Andreje Babiše (od roku 2017) ........................  51

2.3 Komise pro spravedlivé důchody a návrh důchodové reformy
v roce 2020 ................................................................................................... 52

2.4 Adaptace nebo reforma současného důchodového systému? ..................... 59

3. Stárnutí populace..........................................................................................................61
3.1 Demografický vývoj ....................................................................................  65
3.2 Demografický vývoj v České Republice......................................................  73
3.3 Atypický demografický vývoj ve vybraných zemích a regionech................ 91
3.4 Kulturní generace ......................................................................................  108
3.5 Demografie a migrace................................................................................ 113
3.6 Demografie a robotizace............................................................................  115
3.7 Úloha EU v důchodových systémech členských států............................... 119

5



Vybrané aspekty důchodové reformy v České republice

4. Stanovení důchodového věku, doba pojištění nutná pro vznik nároku
na důchod......................................................................................................................123
4.1 Důchodový věk a jeho stanovení ............................................................... 125

4.1.1 Dilema zvyšovaní důchodového věku nebo snižování věku
začátku výdělečné činnosti ..............................................................  128

4.1.2 Zvyšovat nebo nezvyšovat věk odchodu do důchodu........................ 131
4.1.3 Flexibilní věk odchodu do důchodu.................................................  135
4.1.4 Flexibilita současného důchodového systému v České republice.......  137

4.2 Doba pojištění a vznik nároku na důchod ................................................ 141

5. Pracovní činnost v důchodovém věku .................................................................  147
5.1 Výdělečná činnost po dosažení důchodového věku .................................. 151
5.2 Pobírání starobního důchodu a výdělečná činnost.................................... 152
5.3 Digitalizace a starobní důchodci................................................................ 155
5.4 Frugalismus ................................................................................................ 156

6. Důchodový systém a podpora rodin s dětmi......................................................  159
6.1 Ženy a starobní důchod.............................................................................. 160
6.2 Společné starobní důchody manželů.......................................................... 165
6.3 Podpora rodin s dětmi v důchodových systémech .................................... 165
6.4 Podpora vlastního a sociálního bydlení.....................................................  168

7. Důchodové zabezpečení de lege ferenda.............................................................. 171

Závěr....................................................................................................................................... 177

Seznam použité literatury.................................................................................................  179
1. Seznam použité literatury............................................................................... 179
2. Seznam použitých internetových zdrojů........................................................ 182
3. Seznam použitých právních předpisů............................................................  197

6


